R E Q U E R I M E N T O  Nº. 062

SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/02/2005.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a ligação entre a cidade de Botucatu e o bairro de Piapara se faz pela estrada municipal denominada “Estrada do Piapara”;

CONSIDERANDO que o movimento de veículos e pedestres é grande durante todo o ano, pois é utilizada pelos produtores rurais para escoamento de produtos agropecuários;

CONSIDERANDO que em determinado ponto a estrada é cortada pelo Rio Bocaina, onde os veículos e pedestres são obrigados a atravessar por dentro da água;

CONSIDERANDO que em época de grandes chuvas o volume de água aumenta de forma assustadora e já provocou no passado a morte de algumas pessoas que foram levadas pelas águas,

CONSIDERANDO que referida ponte já havia sido liberada ao município de Botucatu através do Ofício Nº GSAA/SAA/389/2002, de 22 de abril de 2002 (cópia anexa), não sendo instalada sobre o rio em razão da não efetivação do convênio com o Governo do Estado, por parte da Prefeitura Municipal,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, DR. GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Agricultura e Abastecimento, ANTÔNIO DUARTE NOGUEIRA JÚNIOR, solicitando que implantem novo programa de distribuição de pontes metálicas, a exemplo do que foi feito em anos anteriores, priorizando uma ponte metálica para  a Estrada do Piapara, que liga o Município de Botucatu ao referido bairro, cuja estrada é cortada pelo rio denominado Bocaina, onde veículos e pedestres atravessam por dentro da água, correndo risco de serem levados pelas águas em época de enchentes, como já ocorreu no passado, tirando a vida de duas pessoas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de fevereiro de 2005.
Vereador Autor REINALDINHO

PL